Дело № 05-0165/13/2022
УИД№ 91MS0013-01-2022-000419-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 апреля 2022 года                                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Макарова Василия Тарасовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, личность установлена по паспорту серия *** номер *** от 12  февраля 2021 года код подразделения 230-017, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

04 апреля 2022 года в 21 час. 15 мин. Макаров Василий Тарасович, *** года рождения находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 4, в районе Автовокзала, будучи в состоянии опьянения, имея при этом неопрятный вид вызывающий брезгливость и отвращение, шел шатаясь, непристойно высказывался, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем,04 апреля 2022 года в 22 час. 20 мин. в отношении Макарова В.Т. был составлен протокол № 82 01 № *** об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании Макаров В.Т. с административным правонарушением согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Диспозиция данной статьи предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

Согласно рапорта полицейского взвода № 2 роты №3 ОБ ППСП УМВД России по г.Симферополю сержанта полиции Артамонова Д.И., 04 апреля 2022 года в 21 час. 15 мин. возле Автовокзала находящегося по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 4, был выявлен Макаров В.Т., который находясь в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, при этом шатаясь, непристойно выражался, навязчиво приставал к гражданам, имея грязный вид вызывающий брезгливость и отвращение, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В связи с наличием достаточных оснований полагать, что Макаров В.Т. находится в состоянии опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, изменение окраски кожных покровов лица, Макаров В.Т. был направлен в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13 для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, пройти которое он согласился.
Согласно акта медицинского освидетельствования №*** от 04 апреля 2022 года у Макаров В.Т. установлено состояние алкогольного опьянения.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения Макаровым В.Т. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № 82 01 № *** от 04 апреля 2022 года (л.д. 1);

- письменными объяснениями Лазутина В.В. (л.д. 3)

- письменными объяснениями Алакаева А.А. (л.д. 4).
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 04 апреля 2022 года (л.д.7-);
- протоколом об административном задержании от 04 апреля 2022 года (л.д. 8);

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение в ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г.Симферополю, по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко 1а, от 04 апреля 2022 года № РК*** (л.д. 10);

- рапортом инспектора взвода № 2 роты № 3 ОБ ППСП УМВД России по г.Симферополю сержанта полиции Артамонова Д.И. (л.д. 15).
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Макаров В.Т., совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Мировым судьей установлено, что Макаров В.Т., судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения предусмотренные Главной 20 КоАП РФ правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность,  назначенные наказания в виде штрафов систематически не исполнял,  является гражданином РФ, не женат, не трудоустроен, имея регистрацию на территории РФ, фактически постоянного места жительства в Республике Крым не имеет.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Макарова В.Т. суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Макарова В.Т., не установлено.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Учитывая, данные о личности Макарова В.Т., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначения наказания предусмотренного п. 6 ст. 3.2 КоАП РФ в виде административного ареста, сроком на 3 (трое) суток.
Оснований для назначения более мягкого вида административного наказания мировой судья не усматривает.

Сведений о наличии противопоказаний либо о невозможности содержания Макарова В.Т в ИВС суду не представлено.

Руководствуясь ст. 20.21, ст. ст.  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Макарова Василия Тарасовича, *** года рождения виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок исчислять с момента задержания.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.
Мировой судья                                                                                      Курский И.В.

Оригинал постановления подшит в материалы дела №05-0165/13/2022 (91MS0013-01-2022-000419-25) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья                                                                                           Курский И.В.
Секретарь судебного заседания                                                                  Хицун В.В.
3